Philonis Antidotus. 2

En me Tarſensis Medici prægrande Philonis
Inuentum, mala quod multa dolore leuo.
Sive colum doleas, seu tu iecur, auxiliabor,
Seu lapis infestet, difficile aut lotium.

A Et medeor splemi hinc, orthopnœęq̄ moleſtę,
Conuulſa atq̄ tabem protinus exupero,
Pleuritimq̄ malā, & sputum uomitorisq̄ cruoris
Euinco, mortis terror & hostis ego,
Viscera tentantes omnes ego sedo dolores,
Interna & quicquid membra dolore quatit,
Tussim, Singultum, destillantescq̄ fluores
Sisto, etiamsi quid strangulet excipio.
Me dedit ille autor sapienti munera magna
Discipulo, stupidos nil ego curo uiros,
Odorum fulumq̄q̄ pilum pueri cape, cuius
Fulget adhuc campis Mercurij ille cruor.
Pondus ad humanos sensus perpendito prudens,
Dein drachmę pondo Nauplion Euboicum,
Inde Menceriada occisoris ponito drachmam,
Qui pecoria densis uentribus excipitur.
Viginti & drachmas candentis conijce flammę,
Et totidem fabę post suis Arcadice,
Et drachmam dictę falsō radicis, ab ipsa
Terra, pissæ quę loue clara manet.
Quumq̄ pion scribes, uoci caput amplius addes,
Malculum Achiuorum nominis articulum.
Indeq̄ post drachmas expensę sumito lancis
Quinq̄q̄ bis, atq̄ isthęc prouidus excipito
Natarum tauri textura Cecropidarum.

Sic mecum Tricę progeniesq̄ facit.
In his uersibus Philo iubet croci drach. v. conijci,
pyrethri unam, Euphorbij unam, spicę nardi unā,
piperis autem albi & hyoscyami par pondus, utriusque drach. xx. opij uero drach. x. Primi quidem igitur duo uersus crocum indicant, ut qui fuluus colore sit, & tenuis ad formam pilorum. Cruorem autem croci fulgere ad huc in campis Mercurij dicit. Adoleſcens enim crocus appellatus cum Mercurio disco ludens, & incuriosius cōsistens, illapso in caput ipsius disco, statim mortuus est: esse sanguinem autem ipsius in terram acto, crocus natus est; fulgere uero cruorem dixit, hoc est sanguinē tam occisi, propter coloris croci splendorem. Scribitur autem non solum campis, sed & herbis in uersu, hoc modo, fulget adhuc herbis Mercurij ille cruor. Cæterum pondus croci drach. v. esse uult, quum ad humanos sensus pendere iussit, qui quinq̄q̄ numero existunt. Quod uero drachmas quinq̄ esse uelit, & neq̄ obolos, neq̄ libras neq̄ aliud quicq̄ tale, per sequētia cōmonſtrat, primū quidem quum ait, Dein drachmę pondo Nauplion Euboicū. Deinde uero & consequenter quum alijs idem drachmę nomen apponit. Nauplion itaque Euboicum, pyrethrum uocat. Propterea quod Nauplius magnis pyris incensis; ut aiunt, circa Euboiaę portum, multos Græcorum decipit, ut perirent tanquam ad regionem portus bonos habentem applicantes. Id ipsum uero ob Palamedis necem ipsum fecisse tradunt. At uero & Euphorbium similiter his ænigmatice uocauit, quum ait, Inde Menceriada occisoris ponito drachmam, Quandoquidem poeta Patroclum sicloquentem facit.

Sed me parca ferox, Latonę & filius auferet,
Atq̄ uir Euphorbus.

Pecoris autem hoc est ouium uentribus excipi & adferuari Euphorbiū ait, propterea quod hos solos non corrumpit, & ob hoc in his reponi pharmacum potest. Est porro Euphorbiū plantæ cuiusdam spinosæ in Maurusiorum terra nascentis succus, facultate calidissimus, & de ipso libellus paruis scriptus est lubæ regi Maurusiorū. Consequenter uero Philo ait, Viginti & drachmas candidentis conijce flammæ, piper album per hoc significans, Est autem stomacho comodius acrius quàm nigrum. Viginti insuper drachmas seminis hyosciamini iubeat, quod fabam suis Arcadicæ appellat, Quandoquidem aprum Erymanthium Hercules occidisse fertur, qui in Arcadam terram fuit connutritus. Quin & nardi ipsius drach. i. conijciendam censet, quam radicem falso dictam appellat, quandoquidem spicanardi uere nominatur, Vult autem eam Creticam esse, quum ait, ab ipsa Terra pissæ quæ Ioue clara manet. Quandoquidem fabularum scriptores Iouem in dictæo Cretæ monte educatum aiunt, occultatū ibidem à matre Rhea, ne & ipse à patre Saturno deuoraretur. Apposuit autē Ioui epitheton pissæ, quemadmodum multi etiam extra poetica, in cōmuni sermone dicere solent, per Aesculapium Pergamæum, per Dianam Ephesiam, per Delphicū Apollinē, per Vestam Eleusiniā. Quidā uero non Creticā terram, sed Indicam indicatā esse aiunt, ex qua ebur affertur, ex hoc enim statuā Iouis in Pissā factā ac formatam esse. His omnibus & papaueris succum ammisceri iubet, qui recepto à medicis more priuatim opii appellat, quū nullus aliorū succorum quantumuis multi sint in neutro genere; opii uidelicet, nominat, Quādo igitur ipsū nomē opion, ex uoce. ὄ. & πῖον. componitur, ob id sanē inquit, Quum quæ pion scribes, uoci caput amplius addes, Masculum Achiuorum nominis articulum.

Indeq; post drachmas expensæ sumito lancis Quinq; bis, &c. Hoc est iniijce & opij drach. x. Superest postremum quo omnia hæc trita excipiuntur, ipsum Mel, itidem coniecturaliter ab ipso appellatum, Natarū tauri textura, quandoquidem ex putrescentibus tauris apes generari tradunt. Quod autem Atticum ipsum Mel esse uelit, ea gratia addidit, Cecropidarum, hoc est, Atheniensium. Cæterum per extremum uersum ostendit etiam Asclepiadas hoc pharmacum sic præparare, Ex Trice enim generis sui originem ducunt, ex quorum ordine & poeta est. Hæc ferme prima antidotorum dolores sedantiū celebris facta est. Iuxta hanc autem alijs partim ad ipsam appositis, partim detractis, aut apponderationibus permittatis, posteri magnum antidotorū dolores sedantium numerū fecerūt, quas etiam colicas uocant, denominatione ab affectione quæ maximos dolores habet deducta. Ego uero primum quidem generales componendi ipsas modos referam, deinde uelut consueuit, etiam particulariū materierum seriem quantū latissime se expandit subscribam. Optimum itaq; fortissimū est ex his quæ sensum stupesciunt ac somnum soporiferū inducunt. Opē-

ratur autem hæc etiam solum sapa disutum, deinde tomento exceptū ac sedū inditum, itemq; frontiac naribus illitū. Si uero cum alio quopiam uim ipsius moderatē misceatur, moderatius hæc facit. Verū quæ ammiscentur ipsi, aut concoquere, aut mitigare dolorosam affectionem oportet, aut humores affectionem efficientes discutere, aut secare, aut attenuare, aut iuxta totam substantiam alterare. At uero neq; ignorare nos puto optimū esse compositionis scopū, qui trium coniectationi sit intentus, Nimirū ut & sensus stupefiat, & nullum in posterum inde circa particulam detrimentum permaneat, ampliusq; ut affectio ipsa maxime inde iuuetur. Ad hæc igitur respiciens Philo mihi uidetur hoc pharmacum de quo iam proposuimus dicere, cōposuisse, Ex opij quidem & hyosciam mixtura somnum soporiferum, & sensitiuæ facultatis stuporem inducere uolens. Quo uero citius distribuenter, & totorū affectorū corporū profundum penetraret, calcificatione ammiscuit, pyrethrum, & euphorbiū, & piper, quæ nocentes humores discutere possunt, & extergere uiscosos, ac secare crassos, & uentosos flatus attenuare ac euacuare. Est autem non modica concoctoria uis omnium frigidarū affectionū in nardo sita, Verum Creticā nardū iniijcere non oportet, neq; omnino eam quæ apud nos nascitur, quam montanam & herbā Narditen magis quàm nardū appellant. Est igitur Celtica nardus optimum pharmacū, efficiens quæcunq; etiā Indica nardus solet. Verum ab ipsa uiribus deficit, uelut etiam à Celtica, Montana. Quemadmodū autē ex aromaticis appellatis medicamentis Philo solum nardum iniicit, Sic posteri alius aliud apposuit, aliquid autē plura. Quæ uero apponuntur sunt, flos iunci odorati, & calsia, cinamomū, amomū, & costus. Quemadmodū autē rursus crocū addidit, crudorū humorū concoctoriū, itemq; affectionū medicatarū, Sic alij myrrhā & castoriū ammiscuerunt. Plurimi autē ex ipsis, neq; male in hoc faciētes, & hæc familiaria semina, de quibus etiā antea in coniectationibus ex seminibus constantibus dictū est, addiderunt: quo uidelicet amarorū medicamentorū iniucunditate mitiget, & totū pharmacū ad distributionē & urinæ propulsionē instigent. Si uero & humorū crassitudo attenuari expetatur, etiā hoc ipsum faciunt. Dico autem apij semen, cumini, dauci, petroselinī, anisi, & quæcūq; eiusmodi existunt. Apponam igitur etiam & copiam ac seriem particularum materierum à prioribus medicis usu ac experiētia cognitarum.

De colicis pharmacis ab Andromacho conscriptis. 3

Prima itaq; ipsarū in hæc uerba scripta est. Colica Calsij. Anisi drach. vi. seminis apij drach. xij. nardi drach. liij. alij drach. vi. castorij drach. iij. petroselinī drach. iij. alij drach. iij. piperis albi drach. v. & longi drach. v. myrrhæ drach. vi. iunci odorati drach. iij. succi papaueris drach. vi. croci drach. iij. Excipe melle cocto. Quidam etiā cinamomū drachmam unam. aut calsiæ drach. ij. Datur ad summum nucis regię paruæ magnitudinis ex aqua calidæ cyath. iij. minimū nucis ponticæ magnitud.